Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 712/2023

Requer informações sobre dentistas
com especialização em
ESTOMATOLOGIA na rede
municipal de saúde (CEO), neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; os estomatologistas são especialistas no
diagnóstico das doenças da boca. Eles são, por exemplo, os profissionais
indicados para analisar e, se necessário, realizar biopsias das lesões da boca e
dos ossos maxilares;

CONSIDERANDO que; 15 mil novos casos de câncer de boca
surgem anualmente no Brasil, acordo com as estimativas do Instituto Nacional
de Câncer (Inca);

CONSIDERANDO que; esse tipo de câncer está entre os mais
incidentes no Brasil, principalmente na população do sexo masculino;

CONSIDERANDO que; embora haja estratégias para prevenção
e diagnóstico precoce, a maioria dos casos é diagnosticada em estágios
avançados;

CONSIDERANDO que: estamos recebendo reclamações de
munícipes e de profissionais da saúde, de que, o município não está contando
com este profissional uma vez que o que existia se aposentou ou saiu;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1° Quantos profissionais existem no município com a
especialização em estomatologia, e não, cirurgiões clínicos habilitados para o
tratamento, mas para o diagnóstico de lesões bucais como, por exemplo, o
CÂNCER?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
69

/2
02

3
04

/0
8/

20
23

 1
1:

17
 -

 C
H

A
V

E
: 5

F
5W

-A
5Y

0-
1W

01
-8

R
H

N

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º No ultimo requerimento (401/2021) que fizemos, quando
perguntamos  quantas pessoas já passaram pelo tratamento oncológico, foi
nos respondido que “ por se tratar de um atendimento de alta complexidade
especifico do Estado, as informações mais precisas ficam prejudicadas, uma
vez que a sequência do tratamento é realizada pela Unicamp”. Diante desta
afirmação, quer dizer que não existe um controle de quantas pessoas com
diagnostico de câncer faz tratamento pelo município?

3º Ainda diante desta afirmação fica subentendido que também
esses pacientes pós-tratamento na Unicamp não retornam para o
acompanhamento no município? É possível nos explicar como que uma pessoa
entra no sistema, passando pelo estomatologista (Já diagnosticado a doença)
por exemplo, segue para o estado  (Unicamp) e pós tratamento, como é o
acompanhamento pela rede municipal ?

4º É fato que atualmente o município não conta mais com
profissional que faça diagnóstico de lesões bucais como, por exemplo, o
câncer?

a) Algum profissional que fazia esse tipo de diagnostico se
desligou da rede recentemente?

b) Se                                         sim, esse atendimento especifico
tem sido feito por outro profissional? Se sim, esse profissional
tem especialização em estomatologia e não, cirurgiões
clínicos habilitados para o tratamento, mas para o diagnóstico
de lesões bucais como, por exemplo, o CÂNCER?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de agosto de 2.023.

                                                       Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
69

/2
02

3
04

/0
8/

20
23

 1
1:

17
 -

 C
H

A
V

E
: 5

F
5W

-A
5Y

0-
1W

01
-8

R
H

N

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de agosto de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5F5WA5Y01W018RHN, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5F5W-A5Y0-1W01-8RHN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
69

/2
02

3
04

/0
8/

20
23

 1
1:

17
 -

 C
H

A
V

E
: 5

F
5W

-A
5Y

0-
1W

01
-8

R
H

N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5F5WA5Y01W018RHN
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5F5WA5Y01W018RHN
		2023-08-04T12:08:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura